
 

 

Taller de discusión 
ECONOMÍA POLÍTICA DE SEGURIDAD CIUDADANA Y JUSTICIA 

Miércoles 25 de marzo, 2015 
Centro de Formación de la Cooperación Española, 25 de Mayo 520 * Sala Prisma 

Montevideo, Uruguay 
 

Agenda 
 
América Latina y el Caribe se ha convertido en la región más violenta del mundo. Los gobiernos 
de la región han intentado dar respuesta a las demandas de la ciudadanía no necesariamente 
de la forma más eficiente y efectiva. Parte de la razón es que el proceso de toma de 
decisiones no necesariamente genera los incentivos adecuados para ello. Por lo tanto, el 
objetivo del evento es identificar cuáles son las políticas de seguridad ciudadana sobre las que 
existe consenso pero tienden a no ser implementadas (o implementadas de manera menos 
eficiente), qué metodologías pueden utilizarse para analizar el problema, cómo puede 
estructurarse un proyecto que permita avanzar en responder estas preguntas, y qué 
potenciales estudios tiene sentido encarar en el área. Para lograr dicho objetivo se espera 
contar con un diálogo abierto entre funcionarios y académicos, tanto del área de crimen 
como del área de economía política. 
 
 
9:30am -9:45am: Introducción al evento y discusión de objetivos 
 
9:45am-11:00am Definiendo la variable dependiente 
Preguntas guía: ¿Cuál es el objeto de estudio? ¿Qué políticas sobre las que hay 
acuerdo respecto de su efectividad no se aplican o se aplican en forma ineficiente? 
¿Variables dependientes relevantes?  
 
En este panel se espera una participación activa de aquellos que han tenido mayor 
experiencia en la aplicación, diseño y evaluación de políticas públicas en el área de seguridad 
ciudadana y justicia. 
 
11:00am -11:30am Receso 
 
11:30am -1:00pm El enfoque de Economía Política  
Preguntas guía: ¿Tiene sentido hacer un análisis de economía política? ¿Estamos en 
condiciones de hacerlo? ¿Cuál sería la metodología apropiada? ¿Qué tipo de 
proyectos serían más efectivos para iniciar un diálogo en el área (apuestas 
estratégicas)? 
 
En este panel se espera un diálogo activo para intentar identificar si es factible desarrollar 
proyectos que utilicen las herramientas y experiencias de estudios existentes sobre la economía 
política de otros áreas de política pública para el estudio de los temas que hayan surgido en la 
primer parte de la discusión.  
 
1:00pm -1:30pm Conclusiones y próximos pasos 
 
1:30pm-3:00pm Almuerzo 
 



 

 

 
 
 
 
Participantes al evento  
 

Name Institución email 

Alvaro Forteza Universidad de la República 
alvaro.forteza@cienciassociales.e
du.uy 

Alvaro Herrero 
Asociación por los Derechos 
Civiles aherrero1234@gmail.com 

Carina Solmirano BID mirtas@iadb.org 

Carlos Scartascini BID carlosc@iadb.org 

Claudio Ferraz PUC-RIO cferraz@econ.puc-rio.br 

Daniel Ortega CAF Daniel.Ortega@iesa.edu.ve 

Dorothy Kronick Stanford University dkronick@stanford.edu 

Ernesto Dal Bo University of California at Berkeley DalBo@haas.berkeley.edu 

Ernesto Stein BID ernestos@iadb.org 

Fabiana Machado BID fabianam@iadb.org 

Guillermo Cruces CEDLAS 
gcruces@cedlas.org; 
gcruces@gmail.com 

Gustavo Beliz BID gustavob@iadb.org 

Ignacio Munyo Universidad de Montevideo imunyo@gmail.com 

Jorge Eduardo Srur BID JSRUR@iadb.org 

Juan Dubra Universidad de Montevideo dubraj@um.edu.uy 

Juan Vargas Universidad del Rosario juan.f.vargas@gmail.com 

Marcelo Bergman 
Universidad Nacional de Tres de 
Febrero marcelobergman@hotmail.com 

Mariano Tommasi UdeSA tommasi@udesa.edu.ar 

Mario Sangines BID sangines@iadb.org 

Martin Rossi UdeSA mrossi@udesa.edu.ar 

Monica Pachón UniAndes mopachon@uniandes.edu.co 

Omar Licandro 
Instituto de Análisis Económico 
(CSIC) omar.licandro@iae.csic.es 
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